ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

ATA DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE À HABILITAÇÃO,

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0772/2017, LICITAÇÃO POR

CONCORRÊNCIA Nº. 02/2017.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se o Presidente da

Comissão de Licitação e demais membros da comissão, designados pela Portaria nº. 13.165 de 12 de

janeiro de 2017, para analisarmos a documentação de habilitação de todos os licitantes, participantes

do presente processo, cujo objeto é a seleção de Pessoas Físicas ou Microempreendedores

Individuais (MEI), visando à outorga de 21 (vinte) permissões do serviço de transporte individual

remunerado de passageiros (táxi), observadas as disposições da Lei Federal n. 12.468, de 26 de

agosto de 2011, e na Lei Municipal n. 3591, de 20 de abril de 2007 e Decreto Municipal n. 5.524, de

25 de março de 2014 e demais especificações técnicas constantes do edital e seus anexos.

Após a abertura de todos os envelopes contendo a documentação para habilitação, na presença dos

licitantes, a CPL decidiu suspender o julgamento para uma análise mais detida de todos os

documentos apresentados, voltando a reunir na data de hoje.

A CPL em observância às normas e exigências contidas no instrumento convocatório, decidiu e

julgou HABILITADOS, por atenderem todas as exigências do edital, os licitantes descritos abaixo:

ALOÍSIO PEREIRA SOLDATE
SEBASTIÃO PEREIRA MATOS
MARCELO DOS SANTOS TALMA
JOSÉ TEIXEIRA PAIVA
SEBASTIÃO BATISTA DE FREITAS
EDUARDO FERNANDES MAGATON
ROGERIO ANDRADE FARIA
JOÃO BATISTA DE ANDRADE
JOSÉ ANTÔNIO EVANGELHO
HAROLDO SOARES FURTADO
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA
PAULO ROBERTO FELIPPE PERON PELUSO
JEAN ANDRADE FARIA
ANÍSIO SOLDATI PEREIRA
CLEIA PERON
JOSÉ ANTÔNIO BASÍLIO
ANTÔNIO CARLOS NEVES

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

JOÃO CARNEIRO DO NASCIMENTO
PEDRO GOMES DE OLIVEIRA
MARCELO CARNEIRO
ADILSON FREITAS PINHEIRO
ADILSON JOSÉ DE PAIVA
CARLOS BOLANDINI
CLÁUDIO ALEIXO DE OLIVEIRA
CELMO FERNANDES
FERNANDO MONTEIRO
EDIVALDO GONZAGA NEVES
ELIVALDO LUIZ DE ABREU
JOSÉ ANTÔNIO FREITAS PINHEIRO
ELIMAR BETTIO
JUNIO KÁSSIO COELHO DE CARVALHO
AILTON LUIZ NEVES
ROBSOM CELENIK DE BARROS
JOSÉ ALEXANDRE SANTANA MAGALHÃES
CARLOS ESTEVÃO CANESCHI
MAYCO SANTOS DE SOUZA
GILBERTO ROSA FERREIRA
JOÃO BATISTA FERREIRA DE SOUZA

Na documentação apresentada pelos licitantes abaixo, verificamos que as mesmas não estão de

conformidade com o exigido no edital, INABILITANDO os mesmos ao presente certame, quais

sejam:

- GERSON VALDIR BRAGA – No rol da documentação apresentada pelo licitante, verificamos

que a “Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal,

relativamente à proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de

qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze

anos – Anexo V deste Edital”, não foi anexada. Desta forma, não houve o atendimento por parte do

licitante, nesse item.

- JOSÉ ANTÔNIO DE MELO FILHO - O licitante deixou de apresentar o “Atestado médico de

sanidade física e mental com nome do médico e número de CRM legíveis, indicando capacidade

plena para o exercício de serviço de transporte profissional de passageiros” e a “Prova de

regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio do licitante”. Desatendimento de

exigências do edital nestes quesitos.

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

Sendo assim, em atendimento às normas estabelecidas no instrumento convocatório, o qual a

Administração se acha estritamente vinculada, a CPL declara inabilitadas ao certame os licitantes

GERSON VALDIR BRAGA e JOSÉ ANTÔNIO DE MELO FILHO.

O resultado da presente habilitação será divulgado no site – www.uba.mg.gov.br, no Diário Oficial

Eletrônico, assim como, fixação no quadro de avisos da Prefeitura.

Para os fins de eventuais interposições de recurso, será fixado o prazo de 05(cinco) dias úteis,

contados a partir da data da publicação no Jornal Diário Oficial Eletrônico do Município, para que

quaisquer licitantes possam manifestar contra o resultado apurado pela CPL. Impetrado algum

recurso dele será dado ciência a todos os interessados que poderão impugná-lo. Somente após

transcurso dos prazos acima, será marcado a reunião para sorteio das vagas e divulgação da

classificação final.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, lida e achada

conforme, foi devidamente assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes.

Presidente da Comissão: André Resende Padilha

Membros titulares da CPL: Luciléia Maria Mendes e Lívio Alves Ferreira.

http://www.uba.mg.gov.br/